

POLSKA WALCZĄCA

ŻOŁNIERZ POLSKI NA OBCYZYŃNIE

FIGHTING POLAND

— WEEKLY FOR THE POLISH FORCES —

PRICE TWOPENCE

Wychodzi co tydzień

Dnia 19-go sierpnia 1944r.

Rok VI. Nr. 33

DOGORYWANIE III-ej RZESZY

Lipcowy zamach na Hitlera odślonił społeczeństwu niemieckiemu następujące prawdy:

1/ że wielu generałów niemieckich przeszło do jawnej opozycji wobec kanclerza Trzeciej Rzeszy i partii narodowo-socjalistycznej,

2/ że opozycja ta w dniu zamachu, 20 lipca, przynajmniej na sześć godzin opanowała siedzibę sztabu niemieckiego przy Bendlerstrasse w Berlinie i wydawała antyhitlerowskie rozkazy,

3/ że mimo stłumienia tej opozycji, obecni kierownicy Trzeciej Rzeszy uznali za konieczne wzmocnić dozór policyjny już nie tylko nad samym społeczeństwem, ale także nad różnymi wyżej postawionymi osobistościami i kolami, nie wyłączając bonzów partyjnych.

Uzmysłowienie sobie tych faktów przez szarego człowieka niemieckiej ulicy przychodzi w chwili, gdy do niepowodzeń na wschodnim i południowym froncie dołącza się łamanie oporu niemieckiego także na zachodzie. Utrata wiary w zwycięstwo zamienia się co raz wyraźniej w widmo klęski. Trzecia Rzesza bowiem nie tylko, że nie jest w stanie wytrzymać ciosów z zewnątrz, ale rozkłada się już także od wewnątrz. W takiej sytuacji wszystkie apele kierowników Trzeciej Rzeszy o wytrwanie, o wzmocnienie wysiłku, o nieupadanie na duchu trafiają w próżnię. Lipiec zadał moralny cios Niemcom; nie ma już sposobu na to, aby się z tego wydzignęli.

Z drugiej strony reakcja hitlerowskiej góry na ostatnie wypadki wskazuje, że reżim narodowo-socjalistyczny ani myśli kapitulować. Wolę dalszego oporu reprezentują przede wszystkim najbardziej zdecydowani z hitlerowców — Himmler i najinteligentniejszy z nich — Goebbels.

Szczególnie charakterystyczne jest zgrupowanie w rękach Himmlera nie tylko uprawnień cywilnych, jako ministra spraw wewnętrznych i szefa policji, ale także wojskowych, jako dowódcy sił zbrojnych w samej Rzeszy. Ma to swoją ogromną wagę w obecnej chwili kurczenia się terytorialnego zasięgu wpływów niemieckich i wzrastania przez to obronnego znaczenia właściwej Rzeszy. Himmler co raz bardziej wyrasta na dyktatora Niemiec; Hitler co raz wyraźniej przesuwają się w sferę — symbolu. Führer zamienia się w świętego z Berchtesgaden, którego Goebbels obkłada jako cudem uratowanego przez Opatrzność.

To były stwierdzenia bezsporne. I od nich zaczynają się wszystkie niewiadome, niewiadome przynajmniej dla zewnętrznego obserwatora obecnych stosunków w Trzeciej Rzeszy. Niejasne są okoliczności samego podrzucenia bomby. Mogli ją rzucić spiskowcy, a mógł spowodować jej podrzucenie także sam Himmler, aby zyskać możliwość rozprawienia się z oponentami. Trudno też ustalić, jaki kierunek myśli politycznej reprezentowała opozycja generalska, której istnienie jest jednak niewątpliwe.

Radio niemieckie ogłosiło 1 sierpnia nagrodę za wskazanie miejsca ukrycia dr. Gördelera, wybitnego konserwatysty, przyjaciela politycznego dr. Schachta, rzekomo wpłatanego w zamach na życie Hitlera. Równocześnie jednak okoliczności wskazują, że jedną z czołowych osobistości ujawnionej opozycji był

ostatni szef niemieckiego sztabu generalnego, generał S.S.'ów Zeitzler, uznany przez wszystkich specjalistów zagadnień niemieckich, przynajmniej do końca 1942 roku za osobistego, oddanego przyjaciela Himmlera.

"The Times" pisał o nim 14 grudnia 1942 roku: "Von Zeitzler, jednak gotów jest bez skrupułów i bez zastrzeżeń wykonać każdy rozkaz Hitlera. Jego zupełna bezwzględność budzi nadzieje jego nazistowskich przyjaciół...". Londyńska "Die Zeitung" wiadomość o nominacji Zeitzlera na szefa sztabu opatrzyła tytułem: "S.S. obejmuje sztab generalny".

Po lipcowym zamachu zostali zastrzeleni względnie oskarżeni nie tylko oficerowie ze starej, junkierskiej szkoły, ale "tajemniczo" zginęli lub znajdują się wśród oskarżonych również pewni oficerowie S.S. Wydaje się wobec tego możliwe przypuszczenie, że opozycja rekrutowała się z ludzi najróżnorodniejszych środowisk, że ducha oporu przejawili nie tylko typowi przedstawiciele konserwatywności niemieckiej, ale i rzeczywici, dotychczasowi zwolennicy ideologii nazistowskiej.

Wszystkie domysły na te tematy mogą pasjonować, ale nie są znowu tak bardzo konieczne do oceny obecnej, wewnętrznej sytuacji Rzeszy. Kimkolwiek byli zamachowcy i ktokolwiek za nimi stoi, jedno musi uchodzić za pewne, że chcieli oni ratować Rzeszę od zagłady. Może uważali, że lepiej, niż Hitler, poprowadzą strategicznie dalszy ciąg wojny; może przypuszczali, że wytargują dla Niemiec pokój, przed dojściem Sprzymierzonych do granic Rzeszy; może byli w porozumieniu z jakimiś środowiskami z poza Rzeszy; może myśleli, że ten kontakt nawiążą natychmiast po zdobyciu władzy.

Cokolwiek zamierzali, spaliło na panewce. Okoliczności zaś, które towarzyszyły nieudaniu się ich planów wskazały, że nie byli oni w stanie porwać za sobą masowo żadnego środowiska.

Nie podniosły buntu żadne poważniejsze jednostki wojskowe, nie było żadnych rozruchów na ulicach miast niemieckich, żaden robotnik nie przerwał pracy, żaden żołnierz nie złożył broni. Owce niemieckie nadal pchają się na zagładę tam, gdzie wiedzie ich nieprzemyślny w fanatyzmie pasterz i gdzie ich zaganiają gestapowskie owczarki. Piękny obraz, jak na "naród poetów i myślicieli".

Pozostaje wobec tego zapytać, czym — wobec nieudania się puczu — należy tłumaczyć szereg ostrych zarządzeń reżimu hitlerowskiego wobec samego społeczeństwa.

Zarządzenia te można przede wszystkim uzasadnić paniką, jaka wybuchła na szczytach hitlerowskich z chwilą ujawnienia konspiracji oficerskiej. Dowodem tej paniki były niewątpliwie historyczne przemówienia radiowe Hitlera oraz Goeringa w nocy, po zamachu, które w tekście, opublikowanym w prasie, w kilku zwrotach złagodzone. Panika ta tłumaczy się "kompleksem Badoglio" u Hitlera. Hitler po prostu boi się, aby armia, ten jedyny w Rzeszy obok partii nazistowskiej samodzielny czynnik zorganizowany, nie zrobiła mu tego samego, co Badoglio zrobił z Mussolinim. Hitler zresztą, który sam latami całym przed obiektem władzy konspirował wraz z armią nad obaleniem wejmarskiego reżimu, najlepiej rozumie, że generalowie nie są czynnikiem godnym jego stuprocentowego zaufania.

"Kompleks Badoglio" jest dziś na szczytach hitlerowskich równie silny, jak "kompleks Fryderyka Wielkiego". Pierwszy — każe im się bać zorganizowanej siły armii. Drugi — budzi nadzieje, że może jeszcze w ostatniej chwili, mimo klęski, zaświta zwycięstwo. Aby zrozumieć ten drugi kompleks nie zawadzi przypomnieć, że Fryderyk Wielki pobity na łeb i szyję przez Rosjan pod Kunersdorfem, uży-

wał w końcu zwycięstwo dzięki dwóm faktom:

1/ pokłóceniu się pierwotnej koalicji, zwróconej przeciw niemu.

2/ zmianie na carskim tronie Rosji.

Ludność Prus wyszła z tej wojny wprawdzie zmniejszona do 20 procent pierwotnej liczby mieszkańców, Berlin był w gruzach, kraj w ruinie, ale Prusy stały się większe terytorialnie i silniejsze politycznie, niż były przedtem. To jest wizja, która i dziś jeszcze, mimo wszystko, zespala hitlerowską górę. Na początku bieżącego roku Himmler wyraził to w poniższym, krótkim rozkazie do S.S.'ów i policji:

"W czasie wojny siedmioletniej Fryderyk Wielki napisał poniższe słowa: "Będziemy się tak długo bili, póki nasi przekleci wrogowie zdecydują się łaskawie na pokój". To jest nasza dewiza na rok 1944. Heil Hitler!"

Polityka dla Niemiec samobójcza. Dla świata jest jednak lepiej, żeby w Niemczech nie znalazł się niemiecki Badoglio. Bo Niemcy to nie Włochy. Ale nie można wykluczyć, że opozycja wojskowa znowu próbuje zamachu.

Po lipcowym zamachu w propagandzie niemieckiej /porównaj przemówienia Leya i Goebbelsa/ odezwały się głosy silnej demagogii przeciw klasom posiadającym, arystokracji i konserwatystom, więc przeciw tym kołom, których pomocy Hitler zawdzięcza dojscie do władzy. Głosy te zostały ocenione, w prasie szwedzkiej na przykład, jako zapowiedź zwrotu reżimu hitlerowskiego ku narodowemu — bolszewizmowi. Nie należy przypuszczać, że są to w historii partii narodowo-socjalistycznej argumenty zupełnie nowe.

Program N.S.D.A.P. /niemiecki skrót partii hitlerowskiej/ opublikowany w Monachium 24 lutego 1920 roku, zawierał 25 założeń programowych, z których bardzo

wykonął co do joty. Nie urzeczywistniono natomiast szeregu istotnych punktów co do przebudowania społecznego i gospodarczego ustroju Niemiec. Odnosne programowe założenia przewidywały między innymi wyłączenie pewnych wartości bez odszkodowania, wyłączenie tak bezwzględne, że sam Hitler musiał później zaklinać się wobec społeczeństwa niemieckiego, iż stoi na gruncie własności. Niemniej jaskrawe punkty gospodarczego i społecznego programu swego czasu, w okresie walki Hitlera o władzę, pozwoliły zdobyć dla N.S.D.A.P. sympatie tych mas robotniczych, które przedtem szły na współpracę z komunizmem.

Warto także przypomnieć, że w roku 1928 i 1931 Hitler zadeklarował, iż partia narodowo-socjalistyczna odmówi udziału w obronie kraju na wypadek wojny, o ile nie nastąpi zmiana w wejmarskim układzie politycznych stosunków Rzeszy. W listopadzie 1932 roku partia hitlerowska wraz z komunistami proklamowała wspólny strajk w Berlinie.

Te demonstracyjne wystąpienia N.S.D.A.P. przeraziły ówczesne kierownictwo armii niemieckiej. Żeby nazistów zdobyć dla wspólnej walki o wielkie Niemcy, generalowie poszli na współpracę z Hitlerem. Konserwatyści niemieccy — junkrzy i wielcy przemysłowcy — żeby nie dopuścić do przeredzenia się narodowego socjalizmu w narodowy komunizm zaczęli rozmowy z Hitlerem. Hitler mógł dojść do władzy, ale zapłacił za to ustępstwem — niewykonanie swych programów socjalno-gospodarczych. Mało tego! Za otrzymane poparcie armii Hitler zapłacił wymordowaniem Roehma i tych jego towarzyszy, którzy dążyli do organizacyjnego podporządkowania wojska — partii nazistowskiej.

Tak wygląda historia ugody Hitlera z tymi, których opozycji się dziś znowu obawia, historia ugody z generałami i konserwatystami. Zamach lipcowy został widocznie przez Hitlera uznany za naruszenie warunków ugody. Stąd Himmler obejmuje armię, na razie wewnątrz Rzeszy, robi więc to, czego nie pozwolono zrobić Roehmowi. Ley i Goebbels rozpuszczają zaś języki przeciw klasom posiadającym.

Czy te przeobrażenia mogą mieć jakieś znaczenie dla przyszłej, najbliższej polityki Rzeszy? Wydaje się, że nie. Trzecia Rzesza jest w agonii. Jej fanatyczni stercnicy mogą próbować jeszcze różnych sztuczek. Szanse powodzenia każdej takiej akcji politycznej, którą by wymyślili, są znikome. Trzecia Rzesza okazała się potęgą militarną możliwą do zdruzgotania. Wroga, którego można zdruzgotać, niszczy się; paktowanie z nim mogłoby być tylko dowodem własnej słabości. To jest logiczne uzasadnienie dla — unconditional surrender /bezwarunkowe poddanie się/.

Jedna przestroga. Przed końcem ostatecznym, o ile banda Hitlera i Himmlera dotrwa w Niemczech do tego końca, Europa może mieć jeszcze sporo kłopotu z Niemcami. Należy się obawiać rozwścieczonych desperatów! I bodaj więcej może ich obawiać się sam naród niemiecki. Nie nasz to kłopot — Niemcy same chciały Hitlera.

5 sierpnia

JÓZEF WINIEWICZ

START POLSKIEGO "WELLINGTONA"

1st. Jan Bielec



